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Abstrakt

Tato práce se zabývá závažným patologickým jevem, čímž je domácí násilí. Hlavní

pozornost je věnována dětem, které v takovémto nepříznivém prostředí vyrůstají

a současně se stávají svědky domácího násilí nebo přímými oběťmi. V této práci se

zaměřuji na variantu, kdy se pachatelem stává otec a obětí matka či dítě. Má práce se

zabývá především dopady této problematiky na psychické a fyzické zdraví, vztahy v rodině

a také problémy, které mohou nastat v budoucím životě dítěte. Cílem práce je shrnout

poznatky o domácím násilí, definovat co vše vlastně pod tento pojem spadá,

charakterizovat osobnost oběti a agresora a vylíčit formy, příčiny, důsledky a rizikové

faktory domácího násilí.
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Abstract

This work deals with a serious pathological phenomenon, which is domestic

violence. The main focus is on children who grow up in such an unfavorable environment

and at the same time become witnesses of domestic violence or direct victims. In this work

I focus on the variant when the perpetrator becomes a father and and the victim is mother

or child. My work deals mainly with the impacts of this issue on mental and physical

health, family relationships and problems that may arise in the future life of the child. The

aim of this work is to summarize the knowledge of domestic violence, to define what

actually falls under that concept, to characterize the personality of the victim and the

aggressor and to describe the forms, causes, consequences and risk factors of domestic

violence.
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Úvod

Téma bakalářské práce jsem si zvolila, jelikož mě problematika domácího násilí

velmi zajímá. Zároveň se jedná o závažný a často diskutovaný patologické jev. Na tomto

fenoménu mě fascinuje jeho řada různých projevů a forem.

Domácí násilí značně ovlivňuje život dětí, které jsou toho součástí. A to nejen

život, který tráví se svými rodiči právě v danou etapu života, kdy násilí probíhá, ale taktéž

velmi ovlivňuje jejich budoucnost, nadcházející vztahy a chování. Obrovský dopad má na

děti, jež přihlížejí agresi panující mezi rodiči, pokud jsou svědky domácího násilí, kdy je

násilí prováděno mezi rodiči, ale ještě závažnější je to v případě, kdy je násilí pácháno na

nich samotných. Děti, které si prošly v rodině domácím násilím, většinou trpí např.

poruchou chování, depresí, poruchou příjmu potravy, úzkostí, poruchou pozornosti

a dalšími symptomy odpovídající posttraumatické stresové poruše (Margolin, Vickerman,

2011).

Listina základních práv a svobod, kterou Česká republika schválila roku 1993,

uvádí: „Lidé jsou svobodní a rovní v důstojnosti i v právech. Základní práva a svobody

jsou nezadatelná, nezcizitelná, nepromlčitelná a nezrušitelná.“ A právě domácí násilí tyto

práva člověku odpírá (Zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod, čl. 1).

Poslední dobou je domácí násilí poměrně medializované téma. Tato

medializace má celkem velký vliv na chování obětí. Zaznamenáváme větší osvětu, oběti

nezůstávají tak dlouho bezradné a vědí, na které organizace se můžou obrátit. Domácí

násilí patří mezi nejhrůznější činy. Je rozdíl, když nás napadne neznámý člověk na ulici

a když nám něco provede blízká osoba v prostředí našeho domova, kde máme pocit

bezpečného místa. Tedy pokud se naši nejbližší najednou stanou tím, kdo nás ohrožuje,

vytvářejí tím svět, kde dobro a zlo nemá striktní hranice.

Bakalářskou práci jsem rozdělila na dvě části. První polovina práce je cílená

na násilí, které je pácháno na matkách, ale děti jsou svědky těchto událostí. V této části

bych ráda poukázala na to, že děti, které jsou svědky domácího násilí, mívají také závažné

dlouhodobé následky, stejně tak jako přímé oběti. Druhá část je pak zaměřena na domácí

násilí, kde jsou primárními oběťmi děti.

Touto prací bych chtěla vyzdvihnout následky, které mohou u dětí vznikat,

pokud jsou přímo či nepřímo součástí domácího násilí. Chtěla bych upozornit na to, jak

neskutečně důležité je, zda má dítě správný vzor, jak v budoucnu přistupovat k výchově
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vlastních dětí, jak komunikovat s ostatními a jak řešit různé druhy konfliktů. Je tedy velmi

významné, aby rodina naplňovala svou funkci a neprobíhalo v ní žádné násilí. Protože

pokud tomu tak není, tak dochází k předávání negativního vzorce chování, které pak dítě

uplatňuje v dospělosti i ve své vlastní rodině. A to ať násilí fyzické či psychické. Dítě se

samo není schopno naučit rozpoznávat potřeby druhých osob a bez náležité výchovy na ně

adekvátně reagovat. Vzorec, který dítě převezme ze své původní rodiny, bere za svůj

a praktikuje ho v budoucnu ve vlastní rodině. Tím pádem se z generace na generaci

předává role agresora či oběti.

Bakalářskou práci jsem rozdělila na část teoretickou a výzkumnou. V první části

shrnuji teoretické poznatky o domácím násilí. Zabývám se definicemi pojmů, znaky, druhy

a aktéry podílejícími se na domácím násilí, příčinami a následky této problematiky,

v neposlední řadě také cyklem domácího násilí. Rovněž rozebírám pojem rodina a funkce

rodiny. Zaměřuji se převážně na dopady, které má vystavení se domácímu násilí v dětství.

A v závěru teoretické části popisuji následky domácího násilí u různých věkových

kategorií dětí.

V druhé polovině práce představuji kvantitativní výzkum, který je zaměřen na

povědomí studentů 3. ročníku Gymnázia Teplice o této problematice.
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Teoretická část

1 Vymezení pojmu domácí násilí

Sousloví domácí násilí je obrovským protikladem. Pod pojmem domov si člověk

představí osoby, které má rád a které mají rády jeho. Je to pro nás místo, které nám

poskytuje jistotu, bezpečí a štěstí. A právě násilí představuje hrozbu. Jedná se o záměrné

použití síly, agrese a omezení svobody. Domácí násilí je jedna z nejrozšířenějších forem

patologického chování, avšak i přesto se jedná o podceňovanou a těžce kontrolovatelnou

problematiku.

1.1 Definice pojmu

Odborníci se bohužel doposud neshodují na přesné definici pojmu domácí násilí.

Já jsem si proto zvolila vymezení podle Martinkové a Macháčkové (2001, s. 11), které zní:

„Jakékoliv jednání, které má za cíl uplatnění moci nebo kontroly nad osobou, ve vztahu

k níž pachatel může nebo někdy v minulosti mohl být považován za osobu blízkou.“

1.2 Znaky domácího násilí

Domácí násilí doprovází specifické znaky, které jasně vymezují, zda se jedná o tuto

formu patologického jednání. Pokud se v rodině vyskytne nějaký násilný incident, tak to

ještě nemusí znamenat, že se jedná o domácí násilí. Aby se opravdu jednalo o některou

z forem domácího násilí, musí být naplněny všechny čtyři definiční znaky, ke kterým se

dostaneme v další části mé práce. Při absenci některého ze základních znaků domácího

násilí, se pak musí zvážit jiná podoba problému, který v rodině nastal (Ševčík, Špatenková

a kol., 2011).

Násilí začíná zprvu nenápadně. Jedná se o drobné útoky a nevšední excesy.

Postupně se však četnost a intenzita útoků zvyšuje, a tím pádem dochází k ústupu klidové

fáze soužití.

Charakteristickým znakem je pachatel, kterého oběť dobře zná, sdílí s ním osobní

život, žijí spolu v blízkém vztahu a násilí je pácháno v soukromí, tak zvaně za zavřenými

dveřmi. Agresor záměrně izoluje oběť od společnosti, aby nedostala příležitost vyhledat

pomoc. Domácí násilí jen tak neskončí, naopak má tendenci eskalovat a dochází

k vypjatějším situacím (Čírtková, 2004).
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Existují čtyři základní znaky domácího násilí. Tím prvním je opakovanost

a dlouhodobost. Nejedená se tedy o ojedinělý incident, ale o násilí, které se dlouhodobě

opakuje. Pokud agresor zaútočí na oběť pouze jednou, tak nelze jednoznačně určit, zda se

jedná o domácí násilí. Avšak v mnohých případech právě tento první útok může být

spouštěčem a násilí se začne postupně opakovat.

Dalším ze znaků je eskalace, tedy že se násilí stupňuje. Útoky gradují, agresor

přechází od urážek a psychického ponižování k fyzickým útokům. Po nějaké době může

dojít k tak vážnému útoku, že se oběť ocitne v ohrožení zdraví a života.

K charakteristickým rysům domácího násilí patří také striktní a neměnné rozdělení

rolí, na osobu ohroženou a osobu násilnou. Agresor disponuje bezvýhradnou mocí a oběť


[…]


Dítě

Dospělá osoba

7. Jakého pohlaví, je podle Vás častěji oběť domácího násilí?

Žena

Muž

8. V jakém věku je podle Vás nejčastěji oběť domácího násilí?

(Vypište:)

________________

9. Jaký typ domácího násilí je podle Vás v naší zemi nejčastější?

Fyzické

Psychické

Ekonomické

Sociální

Sexuální
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10. Myslíte si, že domácí násilí probíhá pouze v ojedinělých případech?

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

Nevím

11. Domníváte se, že domácí násilí ovlivní další vývoj dítěte v rodině?

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

Nevím

12. Myslíte si, že u dětí které byly svědky nebo oběťmi domácího násilí, je

větší pravděpodobnost, že budou v dospělosti páchat stejný typ násilí ve

svých budoucích rodinách?

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

Nevím
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13. Jaké konkrétní následky může mít podle Vašeho názoru domácí násilí

na dítě?

(Vypište:)

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

14. Myslíte si, že má na dítě stejný vliv pokud se stane ,,pouze“ svědkem

domácího násilí nebo přímou obětí této události?

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

Nevím

15. Myslíte si, že samy děti mají možnost bránit se domácímu násilí?

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

Nevím
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16. Pokud jste u předchozí otázky odpověděli kladně, napište prosím jak se

samotné dítě může podle Vašeho názoru bránit.

(Pokud jste odpověděli záporně, tak tuto otázku přeskočte.)

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

17. Domníváte se, že i ty nejmenší děti (kojenci a batolata) vnímají domácí

násilí a pocit ohrožení?

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

Nevím

18. Co si myslíte, že je pro dítě při týrání, zneužívání a zanedbávání horší?

Fyzická újma

Psychická újma

Nevím

19. Jaké tresty si myslíte, že mají na vývoj dítěte nejvážnější dopad?

(Vypište)

________________________________________________________

_________________________________________________________
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20. Myslíte si, že společnost mluví o domácím násilí páchaném na dětech

otevřeně?

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

Nevím

21. Jak významné jsou podle Vás tyto faktory při domácím násilí?

Významné Spíše významné Spíše nevýznamné Nevýznamné

Alkohol

Drogy

Nevzdělanost

22. Domníváte se, že se agresor může napravit a tento druh násilí již

neprovozovat?

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

Nevím
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23. Myslíte si, že oběti domácího násilí pachatele k tomuto činu

vyprovokují?

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

Nevím

24. Domníváte se, že je domácí násilí jen intimní problém, který by se měl

řešit pouze v soukromí rodiny?

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

Nevím

25. Co motivuje oběť, aby zůstala s agresorem v prostředí domácího násilí?

(Můžete označit více odpovědí.)

Rodinný život

Citový vztah k agresorovi

Oběť hledá vinu v sobě

Oběť nemá kam odejít

Ekonomická závislost

Vydírání ze strany agresora

Vzájemná závislost
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26. Znáte nějakou osobu z Vašeho okolí, která se stala obětí domácího

násilí?

(Můžete označit více odpovědí.)

Ano, ženu

Ano, dítě

Ano, muže

Ne

27. S domácím násilím jste se v minulosti setkali jako?

(Můžete označit více odpovědí.)

Svědek

Oběť

Agresor

Z doslechu

Nikdy jsem se s ním nesetkal/a

28. Myslíte si, že byste poznali oběť domácího násilí?

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

Nevím
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29. Myslíte si, že byste poznali pachatele domácího násilí?

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

Nevím

30. Učili jste se ve škole o problematice domácího násilí?

(Můžete označit více odpovědí.)

Ano, na základní škole

Ano, na střední škole

Ne

Nevím

31. Pomohl/a jste někdy Vy sám/sama oběti domácího násilí?

Ano

Ne, nebyla příležitost

Ne, nevěděl/a jsem jak zareagovat

Ne, nechtěl/a jsem v dané situaci zasahovat

Nevím

32. Znáte nějaké organizace, které poskytují pomoc obětem domácího

násilí?

(Pokud ano, vypište názvy organizací.)

_________________________________________________________________________
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33. Z jakých zdrojů jste se Vy osobně dozvěděli nějaké informace o

domácím násilí?

(Můžete označit více odpovědí.)

Z internetu

Z televize

Z tisku

Ze školy

Z rádia

Od rodičů

Od učitelů

Jiná možnost (vypište):

___________________________________________

34. Na koho byste se obrátili v případě, když byste se vy osobně setkali s

domácím násilím?

(Můžete označit více odpovědí.)

Na rodinu

Na blízkou osobu (kamarád/ka)

Na policii

Na lékaře

Na organizaci se zaměřením na tuto problematiku

Na učitele

Na anonymní telefonickou linku

Nikomu bych se s tím nesvěřil/a

Jiná možnost (vypište):

_______________________________________________
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Příloha č. 2- vyplněný dotazník
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