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Předložená bakalářská práce se zabývá domácím násilím, jako negativním společenským

jevem, který deformuje rodinné vztahy a může vážným způsobem narušit vývoj přítomného

dítěte, ať už je v roli svědka, nebo oběti.

Autorka se zaměřila na tu variantu, kdy se pachatelem stává muž a obětí žena nebo dítě.

Tato práce se zabývá především dopady domácího násilí na psychické a fyzické zdraví oběti či

svědka, vztahy v rodině a také se zabývá problémy, které mohou tyto zážitky přinést do

dalšího života dítěte.

Záměrem autorky této práce bylo utřídit si poznatky, hlouběji se seznámit s danou

problematikou a zjistit, jaké je povědomí a informovanost o problematice domácího násilí u

dnešních dospívajících, konkrétně u studentů gymnázia Teplice.

Bakalářská práce sestává z části teoretické a praktické. V teoretické části této práce byly

shrnuty poznatky o domácím násilí. Autorka se pokusila vymezit, co vše k tomuto pojmu

patří, charakterizovala osobnost oběti a agresora a nastínila formy, příčiny, důsledky a rizika

domácího násilí.

Empirická část tvoří kvantitativní výzkum, realizovaný dotazníkovým šetřením.

Strukturovaný dotazník autorka vytvořila velmi pečlivě. Výzkum je dobře popsán a

vyhodnocen.

Cíl této bakalářské práce byl naplněn. Předložená práce splňuje náležitosti bakalářské práce.

Téma bylo z hlediska oboru sociální práce zvoleno správně.

Práci doporučuji k obhajobě a v případě zdařilé obhajoby doporučuji hodnocení výborně.
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